
وضعیت آزادی اقتصادهای جهان در سال 2020 اعلام شد

رتبه آزادی اقتصاد ایران؛ دوم از آخر 

آزادی  شــاخص  نظــر  از  گرفتــه  صــورت  رصــد 
اقتصادی برای ایران نشــان دهنده آن اســت که 
در سال 2020 از بین 180 کشور جهان ایران در 
رتبه 164 قرار گرفته است.با توجه به سال 2019 

برابر با 9 پله سقوط داشته است.
گزارش منتشر شده از سوی وزارت صمت نشان 
می دهد ایران از نظر شاخص آزادی اقتصادی در 
سال 2020 از بین 180 کشور جهان در رتبه 164 
قرار داشته که نسبت به سال 2019 برابر با 9 پله 

سقوط کرده است. براساس ارزیابی های صورت 
گرفته در بین کشورهای منطقه، سه رتبه اول به 
گرجستان، امارات و اسرائیل با رتبه های 12، 18 و 
26 در شاخص آزادی اقتصادی اختصاص یافته 
است از سوی دیگر بدترین رتبه بین کشورهای 
منطقه نیز مربوط به ترکمنستان است که رتبه 
170 را در بیــن کشــورهای جهــان دارد و بــا ایــن 
شــرایط مــی توان گفت ایــران تنها یک پله با ته 

جدول فاصله دارد.

ویترین گردی های سنتی پایان یافت

 کرونا چگونه 
رفتار مصرف کننده ایرانی را 

تغییر داد؟
با همه گیری کرونا ، تغییر الگوی مصرف و استقبال بیشتر 
از خرده فروشی ها و خدمات  آنلاین با شتاب بیشتری در 
جریان اســت. اما مردم ایران در روزهای گذشــته از همه 
گیری این ویروس چگونه رفتار کرده اند؟ آیا الگوی مصرف 

در ایران تغییر کرده است؟
مــردم ایــران در همــه گیــری کرونا چهار نــوع رفتار از خود 
نشان داده اند. نخست، افراد به ترس غیرعادی از بیماری 
کرونا دچارشده اند، منزل را ترک نکرده و به طور وسواس 
گونــه نکات بهداشــتی را رعایت می کننــد. این افراد هم 
چنین به شایعات در فضای مجازی و رسانه های نامعتبر 
توجه کرده و اضطراب ناشی از ویروس عملکرد روزانه آن 

ها را مختل کرده است.
دوم، افراد برخلاف گروه اول، خطر ابتلا به بیماری را درک 
نکــرده و بــا رویکــرد تقدیرگرایانه با بیمــاری کرونا برخورد 
کــرده انــد. آن هــا خواســت خــدا را دلیــل بر ابتــلا یا عدم 
ابتلا به بیماری می دانند. این افراد مســافرت می روند، 
فاصلــه اجتماعــی مناســب را رعایت نمــی کنند و با عدم 
توجــه بــه  نکات بهداشــتی آلودگی و بیمــاری را به خود و 

سایرین منتقل می کنند.
سوم، افراد به طور منطقی با شرایط همه گیری برخورد 
کــرده انــد. آن هــا خانــه نشــینی را فرصت رشــد فــردی و 

یادگیری مهارت دانستند.   
چهارم، بعضی افراد به اقتضای شغل خود ناچار به حضور 
در محل کارند. این افراد خطر کرونا را نسبت به سایرین 
درک کرده اند و تلاش می کنند از خود و دیگران دربرابر 
ویــروس محافظــت کننــد. امــا مثل دســته ســوم، امکان 

ماندن در خانه را ندارند.
خریــد انبــوه از فروشــگاه هــای زنجیــره ای هــم از دیگــر 
رفتارهــای مــردم ایــران در دوره همــه گیــری کروناســت 
که البته در دیگر کشــورها هم دیده شــده اســت. با این 
حال نمی توان شــرایط ایران را در دوره همه گیری کرونا 
بــا دیگــر کشــورها یکســان دانســت. ایــران در ســالی که 
گذشت، علاوه بر همه گیری با چالش های جدی ناشی 

از فشارحداکثری تحریم به اقتصاد خود رو به رو شد. .
پژوهشــگران تــلاش کردند رفتار مصــرف کنندگان ایرانی 
در دوره همه گیری کرونا را تحلیل کنند. آن ها دریافتند 
در حوزه محصول،  افزایش میل به خرید راحت و سریع 
از نظر تامین، افزایش میل به مصرف اقلام بهداشــتی و 
غذایی، تغییر معیارها و اولویت های سخت گیرانه جدید، 
افزایش میل به ذخیره ســازی احتیاطی اقلام بهداشــتی، 
کاهــش شــدید ویترین گردی ســنتی و میل بــه وبگردی، 
کاهش وفاداری مشتریان، کاهش شدید خریدهای آنی 
و ناگهانــی، افزایــش منابــع دریافــت و کســب اطلاعــات 
پیــش از خریــد، و افزایش گرایش به خرید محصولات با 
بسته بندی مدرن و کاهش میل به خریداز مراکز سنتی 

رخ داده است.

 پیشنهاد هفته

   2100
تن   

از ابتدای سال 2100 تن مرغ منجمد در استان 

کرمان توزیع شده و اکنون 220 تن موجودی 

ســردخانه های اســتان بوده و قول اختصاص 

120 تن دیگر داده شده است

  44
درصد     

صــادرات از گمــرکات کرمــان در هشــت ســال 

گذشته با رشد ۴۴ درصدی همراه شد و ارزش 

صــادرات غیرنفتی اســتان از به یــک میلیارد و 

۸۷2 میلیون دلار رسید

  1
 میلیارد تومان   

مدیــر حفــظ نباتــات جهادکشــاورزی شــمال 

کرمان گفت: یک میلیارد و ۶0 میلیون تومان 

برای مبارزه با ملخ صحرایی به شمال استان 

اعتبار تخصیص یافته است

   47
هکتار  

و  طبیعــی  بــع  منا حفاظــت  یــگان  نــده  فرما

آبخیــزداری جنــوب کرمــان گفــت: ۴۷ هکتار از 

زمین هــای ملــی شهرســتان رودبارجنوب کرمان 

رفع تصرف شد

   1500
میلیارد تومان      

شــهردار کرمــان با دفاع از بودجــۀ 1۵00 میلیارد 

تومانی شــهرداری کرمان در ســال 1۴00، توافق 

اعضــای شــورای اســلامی شــهر کرمــان مبنــی بر 

تصویب بودجۀ سال آینده را گرفت

اقتصاد کرمان به روایت اعداد

کافه کتاب

اقتصاد خوب برای روزهای سخت
پاسخ  هایی بهتر به بزرگ  ترین مشکلات ما

نویسنده
آبهیجیت وی. بنَرِجی، استر دوفلو

مولفان این کتاب در توصیف آن نوشته 
 اند: ما این کتاب را نوشــتیم تا به امید 
چنگ زنیم؛ تا داستان اشتباهاتی را که 
انجــام دادیــم و چرایــی اش را بــرای خود 
بگوییم و همچنین این کتاب یادآوری ای 
باشــد برای هرآنچه که به درســتی انجام 
شــد. ایــن کتــاب بــه همــان انــدازه کــه 
دربــاره مشــکلات صحبــت مــی  کنــد، 
دربــارة ایــن نیــز ســخن می  گویــد که تا 
زمانی که در مورد تشــخیص مشــکلات 
صــادق هســتیم، جهــان مــا دوبــاره می  
تواند یکپارچه شود. کتابی دربارة این که 
کجا سیاست اقتصادی شکست خورد، 
کجا ایدئولوژی ما را کور کرد، کجا ما در 
بدیهیات به خطا رفتیم، همچنین دربارة 
این که کجا و چرا اقتصادِ خوب، خصوصا 

در دنیای امروز کارآمد است.

سایه روشن

 خبرآخر 

 اقتصاد خاورمیانه در سال جاری 
با نرخ ۶.۶ درصد منقبض می شود

 آتش کرونا 
در اقتصاد خاورمیانه

صنــدوق بین المللــی پــول متوســط نــرخ رشــد اقتصــادی 
کشــورهای عضو شــورای همــکاری خلیج فــارس در فاصله 
ســال های 2000 تــا 2016 میــلادی را برابــر بــا 4.7 درصــد 
در هرســال اعــلام کــرد و تاکید کرد نرخ رشــد غیرنفتی در 
اقتصادهای این کشــورها برابر با 6.4 درصد بود. اقتصاد 
کشورهای خاورمیانه وابسته به قیمت نفت است و افت 
قیمــت نفــت باعــث می شــود تــا تــوان رشــد اقتصــادی در 
ایــن کشــورها وجــود نداشــته باشــد. صنــدوق بین المللــی 
پــول بــر این باور اســت که گذر از این بحــران اقتصادی در 
کشــورهای خاورمیانــه تنهــا بــه مدیریت دولت ها بســتگی 
دارد و درصورتی کــه دولت هــا بتوانند با مدیریت صحیح و 
توجه به اصول علمی و پیشنهادهای سازمان های جهانی، 
تاثیــرات مخــرب ایــن همه گیــری روی اقتصــاد خــود را بــه 
حداقل برســانند، خواهند توانســت با ســرعت بیشتری از 
دوره پرتنش اقتصادی عبور کنند. صندوق بین المللی پول 
در گزارش اخیر خود در مورد وضعیت اقتصادی کشورهای 
آن هــا  روی  پاندمــی  تأثیــر  و  جــاری  ســال  در  خاورمیانــه 
نوشت: »کشورهای خاورمیانه برای مقابله با شیوع کرونا 
سیاست های سخت گیرانه ای را اجرا کردند. سیاست هایی 
که توانست تا اندازه زیادی مانع از توسعه ویروس در این 
کشــورها شــود. از طــرف دیگر اقتصادهــای این منطقه در 
نتیجه همه گیری کرونا با بالاترین کسری های مالی و کسری 
بودجه روبرو شدند. این کسری ها برای کشورهایی که بنیه 
اقتصادی نسبتاً ضعیفی داشتند و اقتصادشان وابسته به 
فروش نفت است، می تواند بسیار آسیب رسان باشد. این 
کشــورها چشــم بــه افزایــش قیمت نفــت و افزایش درآمد 
خــود در ســال آتــی دوخته انــد تــا از زیر بــار بدهی ها خارج 
شوند ولی مطالعات ما نشان می دهد در خوش بینانه ترین 
حالت متوسط قیمت نفت در دنیا در سال 2021 بین 40 
تــا ۵0 دلار خواهــد بــود.«  اقتصاد کشــورهای خاورمیانه و 
شــمال افریقا در ســال 2019 با نرخ 0.8 درصد رشــد کرده 
بــود و پیش بینی هــا از رشــد مثبــت اقتصــادی بــرای ســال 
جــاری هــم حکایــت داشــت ولــی پاندمــی تغییــرات زیادی 
در اقتصاد این کشــورها ایجاد کرد و هم اکنون پیش بینی 
می شــود اقتصاد خاورمیانه و شــمال آفریقا در سال 2020 
با نرخ ۵ درصد منقبض شود ولی نرخ انقباض کشورهای 
خاورمیانه به تنهایی در این سال بالغ بر 6.6 درصد خواهد 
بود و کشورهای صادرکننده نفت بیشترین فشار را تحمل 
می کنند. انتظار می رود در ماه های باقی مانده سال جاری 
مشــاهده تاثیــرات منفــی اقتصادی ناشــی از تعطیلی های 
وسیع اقتصادی در این منطقه و فشارهای مالی ناشی از 
قیمت پایین نفت روی کشورهای صادرکننده نفت ادامه 
داشته باشد. کشورهای واردکننده نفت در این منطقه که 
اغلب اقتصادهایی وابســته به توریســم دارند هم امســال 
ســال ســختی در پیــش خواهنــد داشــت و ســال 2021 هم 

شرایط بهتری را شاهد نخواهند بود.
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